
2017학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 426,640 333,375 93,265

1.교육비특별회계이전수입 426,640 333,375 93,265

1.교육비특별회계전입금수입 426,640 333,375 93,265

1.학교회계전입금 426,640 333,375 93,265

1.학교운영비전입금 323,189 0 0
행정실무사,영양사,조리사총액인건비 : 

99,746,000원 × 1교 =
99,746,000

wee프로젝트운영비 : 1,000,000원 × 1교 = 1,000,000

학교기본운영비 : 196,552,000원 × 1교 = 196,552,000

유치원방과후운영비 : 5,000,000원 × 1교 = 5,000,000

유치원기본운영비 : 20,891,000원 × 1교 = 20,891,000

2.목적사업비전입금 103,451 0 0(목)조리실무사인건비 : 20,551,000원 × 1교 = 20,551,000

(목)학교급식경비 : 73,977,200원 × 1교 = 73,978,000

유치원급식경비 : 8,922,000원 × 1교 = 8,922,000

2.자체수입 153,662 147,785 5,877

1.학부모부담수입 144,572 138,975 5,597

1.수익자부담수입 144,572 138,975 5,597

1.급식비 13,097 12,900 197

1.급식비 13,097 0 0(수)교직원급식비 : 3,740원×17명×187일= 11,890,000

(수)교직원우유대금 : 430원×15명×187일= 1,207,000

2.방과후학교활동비 99,400 103,400 -4,000

1.방과후학교활동비 99,400 0 0
(수)방과후학교운영(골프) : 30,000원×40명

×10개월=
12,000,000

(수)방과후학교운영(아동요리) : 40,000원×40

명×10개월=
16,000,000

(수)방과후학교운영(과학탐구) : 40,000원×40

명×10개월=
16,000,000

(수)돌봄간식비 : 30,000원×40명×12개월= 14,400,000

(수)돌봄방학중급식비 : 4,500원×40명×50일= 9,000,000

(수)방과후학교운영(배드민턴) : 30,000원×40

명×10개월=
12,000,000

(수)방과후학교운영(공예아트) : 30,000원×40

명×10개월=
12,000,000

(수)방과후학교운영(컴퓨터) : 20,000원×40명

×10개월=
8,000,000

3.현장체험학습비 19,100 19,100 0
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1.현장체험학습비 19,100 0 0(수)현장체험학습 : 40,000원×120명×2회= 9,600,000

(수)수학여행 : 190,000원×25명×2일= 9,500,000

4.졸업앨범비 2,975 3,575 -600

1.졸업앨범비 2,975 0 0(수)졸업앨범제작 : 95,000원×25명= 2,375,000

(수)유치원졸업앨범비 : 50,000원×12명= 600,000

5.기타수익자부담수입 10,000 0 10,000

1.기타수익자부담수입 10,000 0 0
(수)평생교육골프강사비 : 50,000원×20명×10

개월=
10,000,000

2.행정활동수입 9,090 8,810 280

1.사용료및수수료 5,960 7,280 -1,320

1.사용료및수수료 5,960 7,280 -1,320

1.사용료 5,960 0 0운동장및기타시설 사용료 : 20,000원×10회= 200,000

골프장사용료(33) : 330,000원×12회= 3,960,000

체육관사용료 : 150,000원×12회= 1,800,000

2.자산수입 30 10 20

1.자산매각대 30 10 20

1.자산매각대 30 0 0자산매각대금 : 10,000원×3회= 30,000

3.기타행정활동수입 3,100 1,520 1,580

1.이자수입 3,000 1,500 1,500

1.이자수입 3,000 0 0예금이자 : 250,000원×12회= 3,000,000

2.기타행정활동수입 100 20 80

1.기타행정활동수입 100 0 0기타행정활동수입(폐유등) : 10,000원×10회= 100,000

3.기타수입 8,000 6,000 2,000

1.전년도이월금 8,000 6,000 2,000

1.순세계잉여금 8,000 6,000 2,000

1.순세계잉여금 8,000 6,000 2,000

1.순세계잉여금 8,000 0 0순세계잉여금 : 8,000,000원×1교= 8,000,000

세입합계 588,302487,160101,142
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1.인적자원 운용 10,272 9,765 507

1.기타 교직원보수 7,852 8,055 -203

1.교직원대체인건비 52 255 -203

1.교직원대체인건비 52 0 0

1.기간제직원인건비 52 0 0
교육공무직원대체인건비  51,330원×1일

×1명=
52,000

2.학교운영지원수당 7,800 7,800 0

1.교원연구비 7,800 0 0

1.학교운영지원수당 7,800 0 0교원연구비  65,000원×12월×10명= 7,800,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,420 1,710 710

1.교직원연수 1,500 1,000 500

1.교직원연수 1,500 0 0

1.교직원복지비 1,500 0 0자율연수비  20,000원×10명×5회= 1,000,000

기관교육연수비  250,000원×2회= 500,000

2.교직원복지 920 710 210

1.교직원간담회 400 0 0

1.일반업무추진비 400 0 0교육실무직원간담회비  100,000원×4회= 400,000

2.교직원이전비 100 0 0

1.여비 100 0 0교직원이전여비  100,000원×1회×1명= 100,000

3.교직원특근매식비 420 0 0

1.교직원복지비 420 0 0교직원특근매식비  7,000원×10명×6회= 420,000

2.학생복지/교육격차 해소 183,122 90,374 92,748

1.급식 관리 171,799 78,864 92,935

1.학교급식운영 171,799 78,864 92,935

1.급식일반운영(기) 1,000 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0급식시설관리비  250,000원×2회= 500,000

조리실후드청소용역비  500,000원×1회= 500,000

2.영양사인건비 30,508 0 0

1.무기계약직원인건비 28,113 0 0연봉  59,310원×365일×1명= 21,649,000
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퇴직적립금  3,494,810원×1명= 3,495,000

연차,초과근무수당  75,941원×18일= 1,367,000

위험관리수당  (50,000원×12개월×1명) = 600,000

면허가산수당  83,500원×12개월×1명= 1,002,000

2.기간제직원인건비 238 0 0대체인력인건비  59,310원×4일= 238,000

3.무기계약직원법정부

담금
2,157 0 0

4대보험기관부담금  179,709원×12개월×1

명=
2,157,000

3.조리사인건비 21,508 0 0

1.무기계약직원인건비 19,756 0 0연봉  55,770원×275일×1명= 15,337,000

퇴직적립금  2,918,516원×1명= 2,919,000

연차,초과근무수당  71,401원×14일= 1,000,000

위험관리수당  50,000원×10개월×1명= 500,000

2.기간제직원인건비 224 0 0대체직인건비  55,770원×4일= 224,000

3.무기계약직원법정부

담금
1,528 0 0

4대보험기관부담금  127,318원×12개월×1

명=
1,528,000

4.(목)조리실무사인건비 20,553 0 0

1.무기계약직원인건비 18,884 0 0연봉  53,120원×275일×1명= 14,608,000

퇴직적립금  2,813,000원×1명= 2,813,000

연차,초과근무수당  68,754원×14일×1명= 963,000

위험수당  50,000원×10개월×1명= 500,000

2.기간제직원인건비 213 0 0인력풀운영  53,120원×4일×1명= 213,000

3.무기계약직원법정부

담금
1,456 0 04대보험기관부담금  121,271원×12개월= 1,456,000

5.(수)조리실무사인건비 20,240 0 0

1.무기계약직원인건비 18,571 0 0연봉  53,120원×275일×1명= 14,608,000

퇴직적립금  2,500,000원×1명= 2,500,000

연차,초과근무수당  68,754원×14일×1명= 963,000

위험수당  50,000원×10개월×1명= 500,000

2.기간제직원인건비 213 0 0대체직원인건비  53,120원×4일×1명= 213,000

3.무기계약직원법정부

담금
1,456 0 04대보험기관부담금  121,271원×12개월= 1,456,000

6.(수)급식용우유대금 1,207 0 0
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1.우유대금 1,207 0 0교직원우유대금  430원×15명×187일= 1,207,000

7.(목)급식실일반운영 76,783 0 0

1.일반수용비 7,400 0 0
급식실음식물수거용역비  120,000원×10회

=
1,200,000

급식실연료(유류)구입비  150,000원×2회= 300,000

급식실연료(가스)구입비  300,000원×8회= 2,400,000

급식소방역소독비  50,000원×6회= 300,000

급식실소모품구입비  400,000원×8회= 3,200,000

2.전기요금 660 0 0급식실전기요금  55,000원×12개월= 660,000

3.급식용식재료비 68,723 0 0급식용식재료비  2,450원×187일×150명= 68,723,000

2.보건 관리 8,748 8,935 -187

1.학생및교직원보건안전관리 4,437 3,624 813

1.학생건강검사 1,680 0 0

1.학생복지비 1,680 0 0학생건강검진  7,500원×100명×1회= 750,000

구강검사  5,500원×90명×1회= 495,000

소변검사  1,500원×90명×1회= 135,000

학생정신건강서비스  50,000원×4회= 200,000

비만관리  50,000원×2회= 100,000

2.보건실운영 2,285 0 0

1.일반수용비 295 0 0원고료  15,000원×3매×3회= 135,000

침구세탁비  30,000원×2회×1교= 60,000

보건실소모품구입비  100,000원×1교= 100,000

2.운영수당 390 0 0
강사수당  (기타강사 80,000원+50,000원

)×1명×3회)=
390,000

3.교육운영비 600 0 0교육자료구입비  300,000원×2회= 600,000

4.학생복지비 1,000 0 0약품구입비  250,000원×4회×1교= 1,000,000

3.학교안전공제회비 472 0 0

1.학생복지비 472 0 0
초등학교안전공제회비  3,600원×120명×1

회=
432,000

유치원안전공제회비  2,200원×18명×1회= 40,000

2.학교환경위생관리 4,311 5,311 -1,000

3 발행일 : 2017-02-15



2017학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.먹는물관리 1,811 0 0

1.일반수용비 1,811 0 0
정수기관리위탁용역비  (44,000×3대×10

개월)+(30,900원×12개월)=
1,691,000

먹는물수질검사비  30,000원×4회×1교= 120,000

2.공기질측정 400 0 0

1.일반수용비 400 0 0공기질측정검사비  400,000원×1회×1교= 400,000

3.방역관리 900 0 0

1.일반수용비 900 0 0학교방역관리  50,000원×6회= 300,000

놀이시설모래소독비  600,000원×1회= 600,000

4.학교학습환경관리 1,200 0 0

1.일반수용비 1,200 0 0
1학년환경용품구입비  100,000원×2회×1

학급=
200,000

2학년환경용품구입비  100,000원×2회×1

학급=
200,000

3학년환경용품구입비  100,000원×2회×1

학급=
200,000

4학년환경용품구입비  100,000원×2회×1

학급=
200,000

5학년환경용품구입비  100,000원×2회×1

학급=
200,000

6학년환경용품구입비  100,000원×2회×1

학급=
200,000

3.학생복지 2,575 2,575 0

1.학생복지운영 2,575 2,575 0

1.(수)졸업앨범제작 2,375 0 0

1.교육운영비 2,375 0 0(수)졸업앨범제작  95,000원×25명×1회= 2,375,000

2.학생교재구입비 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0신입생교재구입비  200,000원×1회= 200,000

3.기본적 교육활동 56,872 51,911 4,961

1.교과 활동 30,751 28,921 1,830

1.교과활동지원 3,920 4,250 -330

1.학습준비물지원 3,420 0 0

1.학습준비물 3,420 0 01학년학습준비물  30,000원×17명= 510,000

2학년학습준비물  30,000원×21명= 630,000

3학년학습준비물  30,000원×17명= 510,000
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4학년학습준비물  30,000원×24명= 720,000

5학년학습준비물  30,000원×16명= 480,000

6학년학습준비물  30,000원×19명= 570,000

2.보결수업관리 500 0 0

1.운영수당 500 0 0수업보결수당  10,000원×50시간= 500,000

2.과학교과활동 3,000 2,400 600

1.과학실험실습비 3,000 0 0

1.교육운영비 3,000 0 0실험실습재료구입  500,000원×1식×6회= 3,000,000

3.체육교과활동 500 500 0

1.체육교과운영 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0수업및학습용품구입  50,000원×10회= 500,000

4.예술교과활동 300 300 0

1.음악교과운영 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0수업및학습용품구입  300,000원×1교= 300,000

5.유치원교과활동 23,031 21,471 1,560

1.유치원교과활동 1,200 0 0

1.교육운영비 800 0 0교구교재자료구입  200,000원×2회= 400,000

환경구성용품비  100,000원×2회= 200,000

도서구입비  100,000원×2회= 200,000

2.학습준비물 400 0 0학습준비물구입  200,000원×2회= 400,000

2.원무실운영비 1,381 0 0

1.일반수용비 600 0 0사무용품구입  100,000원×2회= 200,000

유치원소모품구입비  100,000원×4회= 400,000

2.여비 300 0 0유치원여비  15,000원×20회= 300,000

3.학생복지비 81 0 0유치원약품구입비  81,000원×1회= 81,000

4.비품구입비 400 0 0유치원비품구입비  200,000원×2회= 400,000

3.유치원방과후활동 17,550 0 0

1.무기계약직원인건비 11,850 0 0퇴직적립금  2,150,000원×1명= 2,150,000
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연차,초과근무수당  700,000원×1회×1명= 700,000

방과후교사연봉  9,000,000원×1명= 9,000,000

2.운영수당 4,000 0 0자원봉사자인건비  400,000원×10월×1명= 4,000,000

3.무기계약직원법정부

담금
1,700 0 04대보험기관부담금  141,666원×12회= 1,700,000

4.유치원행사 2,900 0 0

1.운영수당 800 0 0
방학중교사인건비  20,000원×4시간×10일

×1명=
800,000

2.교육운영비 2,100 0 0유치원행사물품구입  100,000원×10회= 1,000,000

현장학습비  250,000원×2회×1교= 500,000

(수)유치원졸업앨범  50,000원×12명×1회

=
600,000

2.창의적 체험활동 26,121 22,990 3,131

1.자율활동 5,216 3,510 1,706

1.체육대회 1,180 0 0

1.교육운영비 1,180 0 0
체육대회(운동회)물품구입비  6,000원

×130명×1회=
780,000

체육대회(운동회)학생상품구입비  5,000원

×80명×1회=
400,000

2.학교축제운영 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0
학예발표회운영비  1,000,000원×1회×1교

=
1,000,000

3.육상대회 546 0 0

1.교육운영비 546 0 0
육상대회출전경비및물품  15,000원×13명

×1회=
195,000

출전학생식사및간식  (7,000원×13명

)+(2,000원×10회×13명)=
351,000

4.학생회활동지원 1,000 0 0

1.학생복지비 1,000 0 0
학생회활동운영물품구입비  70,000원×10

회×1교=
700,000

학생회운영간식비  3,000원×10명×10회= 300,000

5.과학대회 290 0 0

1.교육운영비 290 0 0과학대회출전경비및물품  200,000원×1회= 200,000

출전학생식사및간식  9,000원×10명= 90,000

6.학급운영비 1,200 0 0

1.교육운영비 1,200 0 01학년학급운연비  200,000원×1학급= 200,000

2학년학급운연비  200,000원×1학급= 200,000
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3학년학급운연비  200,000원×1학급= 200,000

4학년학급운연비  200,000원×1학급= 200,000

5학년학급운연비  200,000원×1학급= 200,000

6학년학급운연비  200,000원×1학급= 200,000

2.현장체험학습활동 19,300 19,300 0

1.(수)현장체험학습 9,600 0 0

1.교육운영비 9,600 0 0현장학습현지경비  15,000원×120명×2회= 3,600,000

현장학습차량임차비  500,000원×6대×2회

=
6,000,000

2.현장체험학습 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0
현장체험학습활동 운영비  10,000원×10명

×2회=
200,000

3.(수)수학여행 9,500 0 0

1.교육운영비 9,500 0 0수학여행현지경비  30,000원×50명×1회= 1,500,000

수학여행차량임차비  500,000원×2대×3일

=
3,000,000

수학여행숙박비  50,000원×50명×2일= 5,000,000

3.동아리활동 1,605 180 1,425

1.학교스포츠클럽운영 195 0 0

1.교육운영비 195 0 0
학교스포츠클럽운영비  3,000원×130명

×50%=
195,000

2.학생진로교육 1,410 0 0

1.운영수당 410 0 0진로교육강사비  130,000원×2회= 260,000

진로교육강사원고료  75,000원×2회= 150,000

2.교육운영비 1,000 0 0진로교육활동비  250,000원×2회= 500,000

진로교육차량임차비  500,000원×1회= 500,000

4.선택적 교육활동 140,848 140,781 67

1.방과후학교 운영 99,400 103,400 -4,000

1.방과후학교운영 76,000 80,000 -4,000

1.(수)방과후학교운영(강사비) 62,000 0 0

1.운영수당 62,000 0 0골프강사료  30,000원×40명×10개월= 12,000,000

과학탐구강사료  25,000원×40명×10개월= 10,000,000
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아동요리강사료  20,000원×40명×10개월= 8,000,000

배드민턴강사료  30,000원×40명×10개월= 12,000,000

공예아트강사료  30,000원×40명×10개월= 12,000,000

컴퓨터강사료  20,000원×40명×10개월= 8,000,000

2.(수)방과후학교운영(교재비) 14,000 0 0

1.교육운영비 14,000 0 0
과학탐구교재및재료비  15,000원×40명

×10개월=
6,000,000

아동요리교재및재료비  20,000원×40명

×10개월=
8,000,000

2.돌봄교실운영 23,400 23,400 0

1.돌봄교실 운영비(1반 ) 11,700 0 0

1.교육운영비 11,700 0 0(수)간식비  30,000원×20명×12개월= 7,200,000

(수)급식비  4,500원×20명×50일= 4,500,000

2.돌봄교실 운영비(2반) 11,700 0 0

1.교육운영비 11,700 0 0(수)간식비  30,000원×20명×12개월= 7,200,000

(수)급식비  4,500원×20명×50일= 4,500,000

2.독서활동 38,448 34,381 4,067

1.독서활동운영 38,448 34,381 4,067

1.도서구입 5,910 0 0

1.도서구입비 5,910 0 0도서관장서구입  (197,000,000원×3%)= 5,910,000

2.도서관운영 3,800 0 0

1.일반수용비 400 0 0도서관운영물품구입비  200,000원×2회= 400,000

2.교육운영비 3,400 0 0
행사물품구입(한마당책우리)  1,500,000원

×1회×1교=
1,500,000

월중행사비  100,000원×6회= 600,000

별빛도서관운영비  100,000원×8회= 800,000

독서여행운영비  500,000원×1회= 500,000

3.도서어머니회운영 200 0 0

1.일반업무추진비 200 0 0
도서어머니회운영비  10,000원×10명×2회

=
200,000

4.사서인건비(기) 28,538 0 0

1.무기계약직원인건비 25,898 0 0(목)사서 연봉  59,310원×365일×1명= 21,649,000
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퇴직적립금  3,000,000원×1명×1교= 3,000,000

연차,초과근무수당  59,310원×17일×1명= 1,009,000

(목)사서업무수당  20,000원×12개월×1명

=
240,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,640 0 0

4대보험기관부담금  220,000원×12개월×1

명=
2,640,000

3.기타 선택적 교육활동 3,000 3,000 0

1.창의교육운영 3,000 3,000 0

1.영재교육운영 3,000 0 0

1.운영수당 2,700 0 0영재교육강사료  540,000원×5명= 2,700,000

2.교육운영비 300 0 0영재교육용품구입비  300,000원×1교= 300,000

5.교육활동 지원 41,483 38,261 3,222

1.교무업무 운영 26,495 26,681 -186

1.교무학사운영 26,495 26,681 -186

1.행정실무사(교무)인건비 24,745 0 0

1.무기계약직원인건비 22,521 0 0연봉  53,120원×365일×1명= 19,389,000

퇴직적립금  2,600,000원×1명= 2,600,000

연차,초과근무수당  53,120원×10일= 532,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,224 0 04대보험부담금  185,333원×12개월×1명= 2,224,000

2.교육활동홍보 300 0 0

1.일반수용비 300 0 0
교무학사운영현수막및상장구입  150,000원

×2회=
300,000

3.입학식행사운영 600 0 0

1.일반수용비 100 0 0
입학식현수막구입비  100,000원×1회×1월

=
100,000

2.교육운영비 500 0 0입학식행사운영비  20,000원×25명×1회= 500,000

4.졸업식행사운영 850 0 0

1.일반수용비 100 0 0
졸업식현수막구입비  100,000원×1회×1월

=
100,000

2.교육운영비 750 0 0졸업식행사운영비  30,000원×25명×1회= 750,000

2.생활지도운영 3,000 2,000 1,000

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.상담실일반운영 1,000 0 0

9 발행일 : 2017-02-15



2017학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,000 0 0
wee클래스운영교구교재구입비  100,000원

×4회=
400,000

wee클래스운영간식비  100,000원×3회= 300,000

wee클래스운영심리치료비  100,000원×3회

×1교=
300,000

2.학교폭력예방 1,800 800 1,000

1.학교폭력예방활동 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0
학교폭력예방활동지원비  100,000원×2회

×1교=
200,000

2.CCTV유지보수 1,600 0 0

1.일반수용비 600 0 0CCTV유지보수비  50,000원×12개월= 600,000

2.비품구입비 1,000 0 0노후CCTV교체  500,000원×2대= 1,000,000

3.학생안전교육 200 200 0

1.소방훈련및안전교육 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0
소방훈련및안전교육자재구입비  100,000원

×2회=
200,000

3.연구학교 운영 1,208 0 1,208

1.연구학교운영 1,208 0 1,208

1.학생생태교육 1,208 0 0

1.교육운영비 1,208 0 0트렉터대여비  150,000원×1회= 150,000

생태교육운영물품구입비  167,000원×4회= 668,000

텃밭가꾸기활동비  65,000원×6학급= 390,000

4.학습지원실 운영 9,280 6,580 2,700

1.방송실운영 900 700 200

1.방송실일반운영 900 0 0

1.교육운영비 900 0 0방송장비수리비  (100,000원×3회)= 300,000

방송실운영용품구입비  200,000원×2회= 400,000

방송부운영지원비  200,000원×1교= 200,000

2.정보화실운영 8,380 5,880 2,500

1.정보화실일반운영 6,100 0 0

1.일반수용비 3,000 0 0소모성전산물품구입비  250,000원×12회= 3,000,000

2.비품구입비 1,000 0 0
정보화기자재구입비(컴퓨터,프린터)  

1,000,000원×1회=
1,000,000

10 발행일 : 2017-02-15



2017학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

3.기타자산취득비 2,100 0 0소프트웨어구입비  300,000원×7회= 2,100,000

2.학내망관리 2,280 0 0

1.일반수용비 2,280 0 0
학내망유지보수비  190,000원×12개월×1

교=
2,280,000

5.교육여건 개선 1,500 3,000 -1,500

1.교육환경개선 1,500 3,000 -1,500

1.교육환경개선 1,500 0 0

1.비품구입비 1,500 0 0학교비품구입비  500,000원×3회= 1,500,000

6.학교 일반운영 155,705 156,068 -363

1.학교기관 운영 56,855 51,405 5,450

1.부서기본운영 29,288 25,148 4,140

1.교장실운영 8,000 0 0

1.일반업무추진비 5,000 0 0교수학습협의회지원  100,000원×18회= 1,800,000

학교행사지원  310,000원×10회= 3,100,000

경조사비  50,000원×2회= 100,000

2.직책급업무추진비 3,000 0 0
직책급업무추진비  250,000원×12개월×1

명=
3,000,000

2.행정실운영 11,373 0 0

1.일반수용비 5,903 0 0행정업무수수료  50,000원×12회= 600,000

신문등 정기간행물 구독료  26,000원×12

개월=
312,000

행정사무용품구입비  200,000원×10회

-9,000원=
1,991,000

토너등소모성물품구입  300,000원×10회= 3,000,000

2.기타공공요금 350 0 0재정보증보험료  25,000원×14명×1회= 350,000

3.여비 4,920 0 0행정직여비  70,000원×12개월×2명= 1,680,000

교육공무직여비  30,000원×12개월×9명= 3,240,000

4.교직원복지비 200 0 0
시설관리작업복구입비  200,000원×1회×1

명=
200,000

3.교무실운영 9,915 0 0

1.일반수용비 4,080 0 0
교무실복사기임대료  140,000원×12개월

×1대=
1,680,000

교무실사무용품구입비  200,000원×12개월

=
2,400,000

2.여비 5,835 0 0
교원여비  70,000원×12개월×7명-45,000

원=
5,835,000
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2.행정지원인력운용 24,887 23,577 1,310

1.행정실무사인건비 24,887 0 0

1.무기계약직원인건비 22,421 0 0연봉  53,120원×365일×1명= 19,389,000

퇴직적립금  2,500,000원×1명= 2,500,000

연차,초과근무수당  53,120원×10일= 532,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,466 0 0

4대보험기관부담금  205,450원×12개월×1

명=
2,466,000

3.병설유치원기본운영 2,680 2,680 0

1.유치원공공요금및제세공과금 1,680 0 0

1.전기요금 1,500 0 0유치원전기요금  125,000원×12개월= 1,500,000

2.기타공공요금 180 0 0유치원전화요금  15,000원×12개월= 180,000

2.유치원시설장비유지 1,000 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0시설장비유지  400,000원×2회= 800,000

놀이시설모래소독비  200,000원×1회= 200,000

2.시설 장비 유지 87,150 103,163 -16,013

1.학교시설장비유지 87,150 103,163 -16,013

1.공공요금및제세공과금 34,880 0 0

1.전기요금 24,000 0 0전기요금  2,000,000원×12개월= 24,000,000

2.상하수도료 4,800 0 0상하수도요금  400,000원×12개월×1교= 4,800,000

3.기타공공요금 6,080 0 0
인터넷통신사용요금  400,000원×12개월

×1교=
4,800,000

전화사용요금  90,000원×12개월×1교= 1,080,000

우편요금  100,000원×1교= 100,000

SMS문자사용료  50,000원×2분기= 100,000

2.시설관리용역 2,690 0 0

1.일반수용비 2,640 0 0
전기안전관리위탁용역비  121,000원×12개

월×1교=
1,452,000

소방시설방화관리위탁용역비  99,000원

×12개월×1교=
1,188,000

2.기타공공요금 50 0 0방화관리자협회비  50,000원×1회= 50,000

3.당직관리 22,140 0 0

1.일반수용비 22,140 0 0
무인경비위탁용역비  200,000원×12개월

×1교=
2,400,000
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유인경비위탁용역비  1,645,000원×12개월

×1교=
19,740,000

4.화장실관리 8,480 0 0

1.일반수용비 8,480 0 0
화장실청소용역비  (800,000원×10개월×1

교)=
8,000,000

화장실용품구입비  40,000원×12개월×1교

=
480,000

5.시설일반관리 11,200 0 0

1.일반수용비 11,200 0 0
시설관리소모품구입비  500,000원×10회

×1교=
5,000,000

시설유지관리서비스비  100,000원×10회

×1교=
1,000,000

학교화단관리  100,000원×2회= 200,000

시설보수공사비  2,500,000원×2회= 5,000,000

6.연료비 2,000 0 0

1.연료비 2,000 0 0냉난방기연료비  500,000원×4회×1교= 2,000,000

7.시설일반관리비(세외) 5,760 0 0

1.시설적립금 5,760 0 0학교시설사용료적립금  480,000원×12회= 5,760,000

3.학교운영 협력 11,700 1,500 10,200

1.학교운영위원회운영 600 400 200

1.학교운영위원회운영 600 0 0

1.여비 600 0 0운영위원회여비  10,000원×6명×10회= 600,000

2.학부모협력 1,100 1,100 0

1.학부모회운영 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0학부모회 운영  250,000원×4회= 1,000,000

2.마을교육공동체기획단사업 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0교육자원봉사자 교통비  3,000원×10일= 30,000

교육자원봉사자 급식비  7,000원×10일= 70,000

3.유관기관협력 10,000 0 10,000

1.(수)평생교육(골프) 10,000 0 0

1.운영수당 10,000 0 0
(수)평생교육골프강사비  50,000원×20명

×10개월=
10,000,000

세출합계 588,302487,160101,142
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